Ђурића, „пукао је као тром у целој Србији“. Људи cy почели да ce

окупљају са оружјем у руци. Од малих хајдучких дружина и при-

кривених појединаца, створене су прве устаничке чете и одреди.

Ha Сретење 2/14. фебруара 1804. године организован је велики уста-,

нички збор у Орашцу, на коме је, поред одлуке о устанку, изабран

и вођа устанка Карађорђе. После паљења ханова и чардака, почеле

су и оружане акције против дахијских упоришта у варошима и

утврђењима.

Још 19. фебруара (4. марта) устаници су сазнали да се Турци

концентришу код Сали-аге на Руднику. По наређењу Кучук Алије,

њему су дошли у помоћ кабадахије ужички Али-ага Џавић, кара-

новачки Харџи-баша Пљакић и чачански Осман-баша, са 250 војни-

ка. На Руднику је 1/13. марта ститао и Карађорђе, желећи да ce

Алији и пребили му и ноге и руке " Хајдук Новачић је посекао

неког Рапа Бурунтију из Горачића, који је Турцима проказао један

српски збег у том селу.188
У даљем passojy устанка широм Србије учествовали су и

западноморавски Срби на једној и њихови Турци на другој страни.

У борби са Кучук Алијом 16/28. марта 1804. код Јагодине, од око

200 Срба погинулих и рањених, било је и много Рудничанае У

срско-турском окршају код Београда 1/12. априла ове године поги-

нуо је и бимбаша Ахмед-ага, за кога аустријски извори кажу да је

био турски ,,Commandant von Csacsak“.199 B. Стојанчевић мисли да

је Ахмед-ага био чачански муселим.!% Српски извори, међутим, овог

Ахмед-агу не помињу.

Крајем априла, односно почетком маја IO новом Календару,

у Остружници код Београда одржана је устаничка скушпштина, на

коју су, колико се зна, из Поморавља дошли Милан Обреновић, Ta-

наско Рајић и Антоније Ристић—Пљакић из Каменице (пожешке),

као и Рака Левајац m3 Чачка. Скушшптина је донела више одлука.

Између осталог, по захтеву аустријског rexepara Женеја, изабрала

је и 16 делегата за разговоре са дахијским вођама. Међу изабранима ·

био је и Рака Левајац. Овај састанак одржан је 28. априла (10. маја)

1804. године у Земуну, али без резултата. По аустријском протоколу

о овим преговорима, поред Карађорђа и осталих старешина, састанку

су присуствовали и Attanasko Raich aus Stragare и Raka Lewajatz

aus Csacsak,19%
Средином маја устаничка војска, међу којима cy били и Руд-

ничани, држала је прву блокаду Београда.

године Порти је било јасно да ce „устани-
ux не боре само против султанових одметника: и насилника, већ
против Турака и турске власти уопште“.!% Crora је у априлу 1805,
и поред извесног оклевања, Порта наредила београдским Турцима
и нишком Хафиз-паши да ce у пашалуку „силом поврати раније
стање и ред и мир“% И устаници cy рачунали са могућношћу тур-
ске војне интервенције, па су још 10/22. фебруара 1805. астријском
цару Францу 1 упутили писмо, у коме моле за посредовање и по-
моћ. Ово писмо потписали су, поред осталих, „Милан Обреновић из
рудничке и протопрезвитер Милутин Илић Гучанин w3 чачанске
нахије“,1%

Крајем априла устаничка скупштина у Пећанима спремила је
и султану молбу, коју је однела посебна делегација.